
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-482 del 05/06/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione,  per  l’anno 
2017,  dei  dati  meteorologici  e  dei  prodotti  del  Centro 
Europeo per le previsioni meteorologiche a medio termine. 
CIG Z111E46863 e CIG  Z781E467B7.

Proposta n. PDTD-2017-490 del 05/06/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 05 (cinque) giugno    2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione,  per  l’anno 2017, dei  dati 

meteorologici  e dei prodotti del Centro Europeo per le previsioni 
meteorologiche  a  medio  termine. CIG  Z111E46863  e  CIG 

Z781E467B7.

VISTE:

- la D.D.G. n. 110 del 28.10.2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione 

beni e servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

per gli  anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi  per l'anno 

2017”;

- la D.D.G. n. .136 del 23/12/2016. avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Pre-

ventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2017”;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

RICHIAMATI:
- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di conces-

sione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei setto-

ri dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-

ture”;

- il Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria, 

come modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 21/07/2016;

PREMESSO: 
- che il Servizio IdroMeteoClima di Arpae per svolgere la sua attività di service provider 

deve poter disporre dei dati originali di CEPMMT (ECMWF) dei quali l’Ufficio Spazio 

Aereo e Meteorologia dell'Aereonautica Militare ( USAM) ha la disponibilità in tempo 

reale e la responsabilità per la loro ridistribuzione a livello nazionale;

- che  per  le  attività  istituzionali  sono  necessarie  vari  prodotti  numerici  previsionali 

generati dal CEPMMT; 



- che  con  lettera  prot.  PGSIM/2017/991 del  05/06/2017  è  stata  inviata  via  posta 

certificata la  nota di richiesta di cessione dati meteorologici a firma del Direttore 

Carlo Cacciamani (agli atti) per l’anno 2017;

CONSIDERATO:
- che Arpae dovrà versare un importo complessivo di Euro 1.744,152 (IVA compresa) 

con le seguenti modalità:

• Euro 542,94  a favore dello ECMWF;

• Euro  984,60  (IVA esclusa) per un totale di Euro 1.201,212 entro trenta giorni 

dal ricevimento di regolare fattura a favore di Difesa Servizi S.p.A;

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre 2010, n. 187, sono stati acquisiti on-line, dal Sistema Informativo di Moni-

toraggio Gare (SIMOG),  i Codici  Identificativi  Gara n. Z111E46863 per la Difesa 

Servizi S.p.a  e  n. Z781E467B7 per il ECMWF;

RITENUTO:

- di  acquisire, per l’anno 2017, la fornitura dei dati meteorologici  con il Ministero della 

Difesa (Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti) e 

prodotti del Centro Europeo per le Previsioni Meteorologiche a Medio Termine ;

- di accettare, pertanto, le condizioni così come descritte nella nota  PGSIM/2017/991 

del  05/06/2017 per l’anno 2017;

- di sottoscrivere gli  Annessi:  A) Dati/prodotti/informazioni/servizi  resi disponibili  e B) 

Modalità di trasmissione dati/prodotti ceduti;

SU PROPOSTA:

- del dott. Carlo Cacciamani Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, il quale, ai sensi del 

regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  75  del 

13/07/2016 ha espresso parere favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e 

tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  ai  sensi 

dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 il dott. Stefano Cattani;

- che è stato  acquisito  il  parere favorevole  di  regolarità  contabile  da parte  della  rag. 

Daniela Ranieri;

DETERMINA

• di acquisire, per l’anno 2017, la fornitura dei dati meteorologici  con il Ministero della 

Difesa (Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti) e 

prodotti del Centro Europeo per le Previsioni Meteorologiche a Medio Termine come 

da nota PGSIM/2017/991 del  05/06/2017;



• di  dare atto  che il  pagamento della  fornitura di  dati  e  prodotti  meteorologici  di  di 

CEPMMT (ECMWF) dovrà essere effettuato alle seguenti modalità:

• Euro 542,94 a favore di ECMWF;

• Euro 984,60 + IVA a favore del Ministero della Difesa;

• di dare atto che il costo  di Euro  1.744,15   avente natura di "Servizi vari appaltati 

esternamente" relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2017 ed è 

compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità DSSIM.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2017-490   del    05/06/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisizione, per l’anno 2017, dei dati 
meteorologici  e  dei  prodotti  del  Centro  Europeo per  le  previsioni 
meteorologiche  a  medio  termine.  CIG  Z111E46863  e  CIG 
Z781E467B7.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  05/06/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


